BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                   ANO VI     Nº 158      26 DE JUNHO DE 2015          49

Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o artigo 9º da Resolução CONSUN nº 012/2013 e o que
consta no processo 23422.001505/2013-59,
RESOLVE:
Art. 1º  Alterar o inciso XVI do Art. 1º da Portaria UNILA nº
783, de 21 de outubro de 2013,  publicada no Boletim de
Serviço nº 76, de 08 de novembro de 2013, página 13, que
passa a vigorar com a seguinte redação:
“XVI. Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes – Membro
Nato – Procuradora Educacional Institucional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 614, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do Art. 35 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta no processo 23422.007189/2015-91,
RESOLVE:
Art.  1º  Exonerar  a  servidora  IVANA  RORATO,  SIAPE
1806998, do cargo de Chefe da Coordenadoria de Relações
Internacionais,  código  CD-4,  a  partir  de  23  de  junho  de
2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 615, DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
considerando  o  que  consta  no  processo
23422.002769/2013-20,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir  Comissão Eleitoral  para condução do pleito
para  Coordenadores  de  Centros  Interdisciplinares  do
Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza – ILACVN.
Art. 2º Designar  para  compor  a  referida  Comissão  os
seguintes membros:
I.  CLETO  KAVESKI  PERES,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 2886303;
II.  DANUBIA  FRASSON  FURTADO,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 2886345;
III.  MICHEL VARAJAO GAREY, Professor  do Magistério
Superior, SIAPE 2035583;
IV. LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2863911;
V. RAFAEL OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2201692;
VI. LIGIA DA FRE WINKERT, Secretária Executiva, SIAPE
2150223;
VII.  MARTIN RODRIGO HERRERA, Discente,  Matrícula
201020053;
VIII.  DIEGO  AMANÇO  SILVA,  Discente,  Matrícula
2012101020101825.
Art. 3º Compete a esta Comissão Eleitoral o planejamento, a
organização, a execução e a divulgação dos resultados dos
processos eleitorais previstos no Art. 1º desta Portaria.
Art.  4º Os resultados do pleito em questão deverão ser
homologados pela Direção Colegiada e encaminhados ao

Reitor para nomeação através de Portaria específica para
este fim.
Art.  5º  Esta  Comissão  Eleitoral  extingue-se  após  a
conclusão  dos  trabalhos  previstos  no  Art.  1º  desta
Portaria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 616, DE 23 DE JUNHO DE 2015
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
considerando  o  que  consta  no  processo
23422.003528/2015-60,
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o prazo para finalização dos trabalhos do
GT de Mapeamento de Processos, instituído pela Portaria
UNILA nº 372 de 10 de abril de 2015, publicada no Boletim
de Serviço nº 148 de 17 de abril de 2015, a partir de 28 de
maio de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 617, DE 23 DE JUNHO DE 2015
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
considerando  o  que  consta  no  processo
23422.006011/2015-22,
RESOLVE:
Art.  1º  Instituir  a  Comissão  Eleitoral  para  condução  do
processo eleitoral dos órgãos e cargos internos do Instituto
Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e  Política  –
ILAESP.
Art. 2º Designar  os  seguintes  membros  para  compor  a
referida Comissão, sob a presidência do primeiro:
I.  TEREZA  MARIA  SPYER  DULCI,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 2885320;
II.  JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN, Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 2884799;
III.  FERNANDO  MATIAS  CARNEBIA  LÓPEZ,  Discente,
Matrícula 2012110030103887;
IV.  AIRTON  FOSS,  Discente,  Matrícula
2015101000007583;
V.  ALEXSANDRO  HOLDEFER,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2168533;
VI.  CAROLINA  DE  LIMA  CERQUEIRA,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2172547.
Art.  3º  Compete  a  esta  Comissão  Eleitoral  planejar,
organizar e executar o processo eleitoral previsto no Art.
1º desta Portaria, bem como divulgar o resultado.
Art. 4º O resultado do processo Eleitoral previsto no Art. 1º
desta  Portaria  deverá  ser  homologado  no  âmbito  do
ILAESP.
Art. 5º Esta Comissão Eleitoral extingue-se após a
conclusão dos trabalhos previstos no Art. 1º desta
Portaria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 618, DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração